UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL nº 143/2018 – PROEN

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso da competência que

lhe foi delegada pela Portaria GR nº 274 – MR, de 29 de abril de 2016 torna público, para

conhecimento dos interessados, os resultados dos Processos Seletivos Simplificados para contratação

de Professor Substituto, abertos por meio do Edital nº 106/2018-PROEN, conforme a seguir.

1. Centro de Ciências Sociais – CCSO

  1.1 Departamento de Biblioteconomia

Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

Investigações e Práticas Profissionais em

Biblioteconomia

Jackeline de Freitas Nunes  – 1º lugar

Juliana Rabelo do Carmo – 2º lugar

Clara Duarte Coelho  – 3º lugar

2. Centro de Ciências Humanas – CCH

 2.1-  Coordenação do Curso de Estudos Africanos e Afro-Brasileiros

Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

Estudos Africanos e Afro-Brasileiros
Márcio dos Santos Rodrigues – 1º lugar

Claudimar Alves Durans – 2º lugar

Elba Fernanda Marques Mota – 3º lugar

2.2 - Departamento de Artes Visuais

Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

Artes Visuais
Paula Francinete Barros Bezerra – 1º lugar

Alexandre de Albuquerque Mourão – 2º lugar

3. Centro de Ciências Humanas, Naturais, Saúde e Tecnologia – CCHNST – Campus de Pinheiro

  3.1 - Coordenação do Curso de Engenharia da Pesca

Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)
Recursos Pesqueiros e Engenharia de

Pesca / Engenharia para Aquicultura e

Oceanografia
Marcelo Henrique Lopes Silva  – 1º lugar

São Luís, 25 de Junho de 2018.

Profª. Drª. DOURIVAN CAMARA SILVA DE JESUS

Pró-Reitora de Ensino